
                       令和 2 年 3 月 17 日 

保護者  様    

                                                     大阪市立桜宮中学校 

                                                校 長  吉江 正彰 

 

臨時休校による学年末評価について 

 

平素から本校の教育活動にご理解、ご協力いただきありがとうございます。 

さて、新型コロナウイルスの感染の影響により、全国的に臨時休校の措置が実施されています。

本校では現在、３学期の学年末テストの実施ができていない状況です。それに合わせて、大阪市か

らの指示により、２０名以上の児童生徒を一か所の教室で管理することができず、全学級を一斉に

集めてテストを実施することが困難になっています。本校におきましては、引き続き感染症対策を

講じてまいりますので、３学期の評価について以下の内容で実施させていただきます。 

生徒をはじめ保護者のみなさまには大変ご心配をおかけすることと存じますが、何とぞご理解と

ご協力を賜りますようよろしくお願い申しあげます。 

 

 

記 

 

１．３学期学年末テストは実施しません 

  ・全学級の一斉実施ができないため、テスト問題の内容が漏れることにより、正確な学習状況

の判断ができなくなることが予想されます。 

 ・児童生徒の健康状態、並びに感染の拡大の予防のため、長時間の学校活動は控えます。 

 

２．１，２年生チャレンジテストの成績内容を活用します 

  ・１月に実施された大阪府チャレンジテスト、大阪市チャレンジテスト Plus の５教科の成績

内容を、３学期の成績の参考として活用します。 

  ・チャレンジテストを受験していない生徒につきましては、１，２学期の定期テストの内容を

加味しながら、見込み点をつけることで対応いたします。 

 

３．４教科の成績について 

  ・実技テストまたは作品による点数で判断します。また授業内の活動を通じて、観察及び   

ワークシートの内容を各観点別に評価し、定期テストの内容を補足するようにいたします。 

 

４．校内評価基準の割合をチャレンジテスト評定平均に合わせて変動させます 

  ・１月に実施された大阪府チャレンジテストの本校評定平均が大阪府平均を約１割上回ってい

ることから、校内評価基準を変動させて対応いたします。変動率の基準については校内で    

一定の割合を設けますが、各教科によって誤差が生じる場合もありますのでご了承ください。 

   

 例：現在  ５・・・８５％以上    変更  ５・・・７５％以上 

         ４・・・７０％以上        ４・・・５０％以上 

         ３・・・４０％以上        ３・・・３０％以上 

         ２・・・１５％以上        ２・・・１０％以上 

         １・・・１５％未満        １・・・１０％未満 


